
 

 
Decreto indizione elezione del Direttore del Dipartimento di Economia per il triennio 2023-2026 

 

1 

 
Decreto Prot. n. …………………………..  del …22.12.2022…. 

Repertorio n.  …52/2022… 

Posizione: Dipartimento di Economia 

Tit.. …I……        Cl.   ….13….. 

Fascicolo n. …2022-I/13.15… 

Oggetto: Decreto indizione elezione del Direttore del Dipartimento di Economia per il triennio accademico 2023-2026. 

Allegati n. 1 (modulo candidatura)  

 

IL DECANO 
 
Visto   lo Statuto dell’Università degli Studi della Campania emanato con D.R. 645/2016; 

Visto  il Regolamento Elettorale di Ateneo emanato con D.R. n. 362 del 15.04.2019, in 

particolare CAPO V Sezione I; 

Visto il D.R. n. 85 prot. 16312 del 30.01.2020 con il quale la prof.ssa Maria Antonia CIOCIA, 

professore ordinario settore scientifico disciplinare IUS/01 “Diritto Privato”, è nominata 

Direttore del Dipartimento di Economia per tre anni 2020-2023; 

Tenuto conto che tale carica viene a scadere il 07 marzo 2023 e che, pertanto, si rende necessario 

procedere a indire l’elezione per il rinnovo della suddetta carica per il triennio 

successivo; 

Considerato  che, ai sensi dell’art. 58 del citato Regolamento Elettorale, il Decano dei professori di 

prima fascia del Dipartimento o, in caso di impedimento, chi lo segue in ordine di 

anzianità, convoca il corpo elettorale per procedere all’elezione del Direttore per il 

successivo triennio; 

Dato atto  che le operazioni di voto si svolgono, nel rispetto dei requisiti di segretezza e certezza 

dell’espressione di voto, in forma elettronica (e-voting) e che l’espressione di voto 

avviene tramite terminale remoto individuale mediante l’utilizzo di dispositivi elettronici 

collegati a Internet così come stabilito dall’art. 1 co. 3 e 5 Reg. El. 362/2019; 

per i motivi citati in premessa, 

D E C R E T A  

Art.1 - Convocazione elezione 

È convocata una riunione straordinaria del Consiglio del Dipartimento di Economia per procedere 

all’elezione del Direttore del Dipartimento per il triennio 2023-2026, secondo il seguente calendario 

delle votazioni: 

Prot. n. 194588 del 22/12/2022  - Repertorio: DDEecon N. 52/2022



 

 
Decreto indizione elezione del Direttore del Dipartimento di Economia per il triennio 2023-2026 

 

2 

 

▪ 16 gennaio 2023 (lunedì) dalle ore 9:00 alle ore 14:00 - 1° votazione 

▪ 17 gennaio 2023 (martedì) dalle ore 9:00 alle ore 14:00 - 2° votazione 

▪ 18 gennaio 2023 (mercoledì) dalle ore 9:00 alle ore 14:00 - 3° votazione 

▪ 19 gennaio 2023 (giovedì) dalle ore 9:00 alle ore 14:00 - 4° votazione 

Art. 2 - Elettorato passivo 

L’art. 56 del Regolamento Elettorale stabilisce in merito quanto segue: 

co. 1: ai sensi dell’art. 23, comma 9 dello Statuto di Ateneo, il Direttore del Dipartimento è eletto tra i 

professori di prima fascia a tempo pieno, o che dichiarino di optare per tale regime in caso di nomina, 

afferenti al dipartimento alla data di emanazione del provvedimento di indizione dell’elezione. Nel 

caso di indisponibilità o mancanza di professori di ruolo di prima fascia, l’elettorato passivo per la 

carica di direttore di dipartimento è esteso ai professori di seconda fascia. L’elettorato passivo è 

altresì esteso ai professori di seconda fascia nel caso di mancato raggiungimento nelle prime due 

votazioni del quorum previsto per la già menzionata elezione. 

co. 2: l’elettorato passivo per la carica di Direttore di Dipartimento è riservato ai docenti che assicurino 

un numero di anni di servizio prima della data di collocamento a riposo almeno pari alla data del 

mandato. 

Art. 3 - Elettorato attivo 

Il corpo elettorale è costituito dai membri del Consiglio di Dipartimento alla data di emanazione del 

provvedimento di indizione della elezione (art. 57 Reg. El.). 

Gli elenchi degli aventi diritto al voto sono pubblicati sul sito web del Dipartimento. 

Art. 4 - Presentazione candidature 

Le candidature dovranno essere formalmente presentate alla Commissione Elettorale secondo 

l’allegato modulo (All.1) entro il giorno 12 gennaio 2023 ore 13:00 con una delle seguenti modalità:  

➢ a mezzo posta elettronica certificata (PEC), inviata esclusivamente da un indirizzo di PEC 

personale, all’indirizzo dip.economia@pec.unicampania.it. Le candidature devono essere 

corredate anche dalla copia di un documento di identità ed essere in formato pdf, in alternativa 

possono essere sottoscritte digitalmente con firma digitale certificata; 

➢ a mano, dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 14,00, presso l’Ufficio Protocollo per la 

relativa registrazione. 

 

mailto:dip.economia@pec.unicampania.it


 

 
Decreto indizione elezione del Direttore del Dipartimento di Economia per il triennio 2023-2026 

 

3 

Le candidature riscontrate regolari dalla Commissione Elettorale saranno tempestivamente 

pubblicizzate. 

 

Art. 5 - Votazioni 

L’art. 59 del Regolamento Elettorale stabilisce al comma 1° che nelle prime tre votazioni il Direttore è 

eletto a maggioranza assoluta dei votanti; in caso di mancata elezione nelle prime tre votazioni 

risulta eletto il candidato che nella quarta votazione abbia riportato il maggior numero di voti.  

Ai sensi del 2° comma del succitato articolo in caso di parità nella quarta votazione risulta eletto il 

professore con maggiore anzianità di servizio nell’Ateneo; in caso di ulteriore parità, quello con 

maggiore anzianità anagrafica.  

Il comma 3° precisa che le prime tre votazioni sono valide se vi ha preso parte almeno la metà 

dell’elettorato attivo. Per la quarta votazione non è richiesto alcun quorum. Ai fini della determinazione 

del quorum non si calcolano i componenti del Consiglio che sono in aspettativa per motivi di famiglia o 

in congedo straordinario per motivi di studio o in aspettativa obbligatoria per situazioni di 

incompatibilità, i quali mantengono, comunque, il diritto al voto. 

Art. 6 - Gestione tecnica dell’elezione 

Ai sensi dell’art. 1 co. 3 del Regolamento Elettorale D.R. 362/2019, la responsabilità della gestione 

tecnica dell’elezione è affidata al Dott. Giuseppe PLOMITALLO il quale avrà il compito di seguire il 

procedimento in forma elettronica da remoto (e-voting) in tutte le sue fasi così come previsto dall’art. 

3 del Reg. El. 362/2019. 

Art. 7 - Operazioni di voto 

La elezione del Direttore di Dipartimento si svolge tramite votazione elettronica da remoto (e-voting). 

Prima dell’avvio della votazione, l’ufficio preposto comunica agli elettori il link al quale collegarsi per 

accedere alla piattaforma di voto online per il riconoscimento. Inoltre, ciascun elettore riceverà le 

credenziali prodotte dalla stessa piattaforma e-voting, mediante posta elettronica istituzionale, per 

l’espressione del voto. 

La votazione avviene nel rispetto del principio di segretezza del voto, attraverso l’uso di una 

piattaforma informatica di e-voting (art. 1 co. 3 - 5 R.E.). 

In seguito all’identificazione l’elettore accede alla scheda elettorale nella quale sono elencate le 

candidature pervenute.  

Il voto è personale e l’elettore si assume ogni responsabilità civile e penale e il carico di ogni 

eventuale onere derivante dall’uso improprio del servizio. L’elettore, all’atto dell’accesso alla 

piattaforma online ai fini dell’effettuazione del voto, deve curare che l’esercizio del voto avvenga in 



 

 
Decreto indizione elezione del Direttore del Dipartimento di Economia per il triennio 2023-2026 

 

4 

condizioni di assoluta riservatezza in assenza di terze persone, in presenza o collegate 

telefonicamente, onde non incorrere nella nullità dell’operazione effettuata con le conseguenti 

implicazioni di responsabilità sopra richiamate. 

L’art. 8 co. 4 del Regolamento Elettorale dispone che potrà essere espressa soltanto una 

preferenza.  

Art. 8 - Operazioni di scrutinio 

Concluse le operazioni di voto, il gestore tecnico del procedimento elettorale procede all’estrazione 

dei dati relativi al conteggio dei voti (art. 9 co. 1 Reg. El.). 

Al termine dello scrutinio l’ufficio competente acquisisce dal gestore tecnico la documentazione dello 

spoglio elettronico e procede alla verifica nonché alla validazione delle elezioni (art. 9 co. 2 Reg. El.).   

Art. 9 - Seggio Elettorale 

Il seggio elettorale è composto da: 

• Prof. Michele Pizzo (Presidente) 

• Prof. Maria Rosaria Alfano (Componente) 

• Dott. Emilio De Simone (Segretario) 

Le contestazioni insorte durante le operazioni di voto sono decise dal Presidente del seggio elettorale 

che è tenuto a riportare nel verbale eventuali richieste o contestazioni.  

Art. 10 - Commissione Elettorale 

La Commissione elettorale è così composta: 

• Prof. Marco Tiberii (Presidente) 

• Dott. Mario Valenzano (Componente) 

• Dott. Giovanni Merolla (Segretario) 

La commissione elettorale provvede a pronunciarsi su eventuali reclami inerenti lo svolgimento delle 

operazioni elettorali. 

Art. 11 - Presentazione ricorsi 

Eventuali ricorsi relativi a presunte irregolarità nello svolgimento delle operazioni elettorali debbono 

essere presentati, entro il termine perentorio di tre giorni dalla data delle votazioni, alla commissione 

elettorale, che decide a riguardo entro e non oltre i cinque giorni successivi alla scadenza di detto 

termine, con deliberazione avente valore di atto definitivo.  

 



 

 
Decreto indizione elezione del Direttore del Dipartimento di Economia per il triennio 2023-2026 

 

5 

Art. 12 - Proclamazione, nomina e durata incarico dell’eletto 

Ai sensi dell’art. 60 co 1 del Regolamento Elettorale colui che ha ottenuto la prescritta maggioranza è 

proclamato eletto dal Decano dei professori con provvedimento pubblicato nell’albo di Ateneo e sul 

sito internet del Dipartimento di Economia e comunicato al Rettore per il conseguente provvedimento 

di nomina. 

Ai sensi dell’art. 60 co 2 del Regolamento Elettorale, il Direttore del Dipartimento dura in carica tre 

anni ed è rieleggibile una sola volta.  

Nel caso di elezione conseguente ad anticipata cessazione, nelle more della nomina del nuovo 

direttore, il Dipartimento è retto dal vicedirettore (art. 60 co. 3 Reg. El.).  

Art. 13 - Trattamento dei dati personali  

Ai sensi della normativa di protezione dei dati personali -Regolamento UE n. 2016/679 e D. Lgs. 

196/2003, come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, il Dipartimento di Economia, in qualità 

di Titolare del trattamento dati, si impegna a rispettare la riservatezza delle informazioni personali 

fornite. Tutti i dati saranno trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità, trasparenza dei diritti 

degli interessati e per finalità connesse e strumentali alla gestione della procedura elettorale e di 

nomina. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini del corretto espletamento della procedura. 

Art. 14 - Disposizioni di carattere generale 

Per quanto non previsto nel presente provvedimento, si rinvia alle disposizioni del Regolamento 

Elettorale ed allo Statuto di Ateneo, disponibili sul sito web dell’Ateneo e del Dipartimento. 

Art. 15 - Pubblicazione 

Il presente provvedimento è affisso all’Albo del Dipartimento di Economia e pubblicato sul sito web del 

Dipartimento nonché sul sito web di Ateneo. 

Capua, 22 dicembre 2022 

 
Il DECANO 

F.to Prof. Michele PIZZO 
    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 
 
 
 
 
  


